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Özet
Said Nursî, otoriter yönetimlere karşı, özgürlükçü, şeffaf, denetlenebi-

lir yönetimleri savunan bir müfessirdir. Özgürlükçü, şeffaf ve denetlenebilir 
yönetimlerin, aslında İslam’ın özüne uygun olduğunu, bunun teorik ve pra-
tik olarak Asrı Saadette uygulandığını, dolayısıyla, bugünkü literatürde ifa-
de ediliş biçimiyle demokratik cumhuriyetin, İslam’a aykırı olmadığını ifa-
de etmektedir. Said Nursî içi doldurulmuş, bütün kurum ve kuruluşları ile 
uygulanan bir demokratik cumhuriyeti savunmaktadır. Sadece isimden iba-
ret olan demokratik cumhuriyetleri otoriter rejimlerle eşit mesafede gör-
mektedir.

Anahtar Kelimeler: Meşrutiyet, Cumhuriyet, Demokratik Cumhuri-
yet, Otoriter Yönetim, Hukuk Devleti, Seçimler, Muhalefet.

Said Nursî'nin Devlet 
Yönetimine İlişkin 

Yaklaşımı: “Öz”e Dönüş

Said Nursi's Approach to State 
Administration: Return to "essence"

Ömer ERGÜN
Dr. Öğretim Üyesi, Dicle Üniversitesi, Hukuk Fakültesi



160 K
IŞ

 / 
20

21

Abstract
Said Nursî is an inter preter who defends libertarian, transparentan dcon-

trollable government sagain stauthoritarian governments. He states that lib-
ertarian, transparentand control lable government sare in fact in accord ance 
with the essence of Islam, thatboth his theory and practic eare practiced in 
happiness, therefore, as expressed in today’s literature, democratic republics 
do not have any contra dictory aspects to Islam.

Said Nursî advocates a democratic republicthat is filled with all its in-
stitutions and organizations. It equates the democratic republics, which are 
only names, with aut horitari an regimes.

Keywords: . Constitutional Monarchy, Republic, Democratic Republic, 
Aut horitarian Government, state of law, Elections, Opposition.
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Giriş
Said Nursî yaşamı boyunca üç devir görmüş ve yaşamış bir mütefekkir-

dir. Doğumundan 1907’de İstanbul’a gelinceye kadar geçen sürede Osman-
lı imparatorluğunda, Padişahlık, Saltanat, Monarşiyi görmüş ve yaşamış-
tır. Bu dönemdeki istibdadın baskısını ve insanların istibdattan çektiklerini 
bizzat görmüştür. Sorgusuz sualsiz hapisler, sürgünler, düşünce ve fikir öz-
gürlüğünün olmaması vb. durumlara şahit olmuştur. Ayrıca bütün bir im-
paratorluğun sadece bir kişi tarafından yönetilmesi, iki dudağının arasından 
çıkan sözün kanun olması, halka tepeden bakan, vatandaşın itaat etmekle 
zorunlu olduğu, görüş ve düşüncesinin önemli olmadığı veya değer veril-
mediği, varlığının bile problem olduğu bir sistemi, yani mutlak monarşiyi 
Said Nursî bizzat yaşamıştır. 

Said Nursî, özgürlükleri Asrı saadetteki gibi, yaşandığı biçimiyle ta-
lep ettiğinden, elbette ki Padişahlık/Saltanat/Monarşi rejimlerini benimse-
memiş, bunların İslam’ın özüne aykırı olduğunu bilfiil görmüş, yaşamış ve 
bunları gazeteler vasıtasıyla vatandaşlara açıklamıştır. Bu anlamda 1908’de 
devletin yönetim biçimine ilişkin olarak, yapılan değişikliği, yani İkinci 
meşrutiyeti İslam adına alkışlamış ve o günkü gazetelerde seri şeklinde yaz-
dığı makaleler ile ve Beyazıt meydanında, Selanik meydanında mitingde 
yaptığı konuşmalar ile Meşrutiyetin İslam’ın ruhuna uygun olduğunu açık-
layıp vatandaşlardan desteklemelerini istemiştir. Durum bu iken tam aksi-
ne, Divan-ı Harb-i Örfî’de meşrutiyete karşı olduğu iddia edilerek idam ile 
yargılanmıştır. Burada yaptığı savunma ile beraat etmiştir. 

1909’da doğu aşiretlerinde devlet yönetimi olarak meşrutiyeti ve fazi-
letlerini anlatmış, bu anlattıklarını daha sonra bir kitap (Münazarat) hali-
ne getirmiştir. 

Birinci Dünya savaşı çıktığında talebeleriyle birlikte doğu cephesinde 
gönüllü alay komutanı olarak düşmanla savaşmış ve esir düşmüş, Rusya’ya 
esir kampına gönderilmiştir. Rusya’daki devrimden sonra iç karışıklık-
tan yararlanarak Almanya üzerinden İstanbul’a gelmiştir. Savaş sonunda 
Anadolu’da Meclis kurulmuş, ısrarla Ankara’ya davet edilince Anadolu’ya 
gelmiş ve Meclis’te hoşamedi ile karşılanmıştır. Daha sonra Ankara’daki 
hükümet ile anlaşamayınca Van‘a gitmiştir. 

Bu dönemde Cumhuriyet ilan edilmiş, Said Nursî, Cumhuriyetin isim 
ve resimden ibaret kalmaması gerektiğini ifade etmiştir. Özellikle hakkın-
da açılan ve yine idamla yargılandığı Eskişehir, Denizli ve Afyon Mah-
kemelerinde kendisinin dindar bir Cumhuriyetçi olduğunu söylemiş ve 
Hulefa-i Raşidîn’in de birer cumhur reis olduğunu belirterek kendisinin 
de ta 1890’larda dindar bir Cumhuriyetçi olduğunu ifade ve dosyaya girmiş 
olan ve kendisinin Tarihçe-i Hayatını anlatan eserle ispat etmiştir. 

Bediüzzaman Said Nursî, 1946’da çok partili rejime geçildiğinde, ahrar-
ların ve demokratların desteklenmesi gerektiğini belirterek demokrat par-
tiyi desteklemiştir. Yalnız demokratları desteklerken bunu körü körüne bir 161K
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taraftarlık olarak yapmamıştır. Doğrularını desteklemiş, yanlışlarını da yine 
uygun bir üslup ile mektup yazarak veya güvendiği kimseleri onlara gönde-
rerek anlatmış ve ikaz etmiştir. 

Aynı pozisyonda muhalefete de yanlışlarını mektup yazarak anlatmış ve 
doğrularını alkışlamıştır. Bediüzzaman bir siyasetçi değildir. Siyasetle özel-
likle bu dönemde ilgilenmiş, ama siyasetçi gibi davranmamıştır. Yani Said 
Nursî çok partili dönemde de yaşamış ve İslam’ın özüne uygun olan siste-
min, çok partili sistemlerin olduğunu ifade etmiştir. Zira muhalefetin ol-
madığı antidemokratik cumhuriyetlerin, isim ve resimden ibaret kaldığını 
ifade etmektedir. 

1960’da Said Nursî vefat etmiştir. Özellikle Meşrutiyet döneminde yaz-
mış olduğu Makalat, Divan-ı Harb-i Örfî, Münazarat, Hutbe-i Şamiye 
isimli kitaplarından Said Nursî’nin demokratik bir cumhuriyeti istediğini 
çok net ifade edebiliriz. Yani, temel hak ve özgürlüklerin hakkıyla yaşandı-
ğı, hukuk devleti anlamında adalet-i mahzanın bihakkın uygulandığı, dev-
letin vatandaşlarına hizmetkâr olduğu, hesap verilebilir ve denetlenebilir bir 
sistemi istediği çok açıktır. 

I-Said Nursî’nin Meşrutiyet/Cumhuriyet/Demokratik 
Cumhuriyet Anlayışı

A-Genel Olarak
Said Nursî, hayatı boyunca hür yaşamaya ve özgürlüğüne olan düşkün-

lüğü ile bilinen bir müfessirdir. Kendisinin imani konulardaki çalışmaları-
nın, kitaplarının yanında sosyal hayat ile ilgili, devletin yönetimine ilişkin, 
Eski Said diye ifade edilen döneminde yazmış olduğu makaleleri ve kitap-
ları vardır. Yine Üçüncü Said dönemi olarak ifade ettiği (1950 ve sonra-
sı) çok partili dönemde, hükümete ve siyasetçilere yol gösteren, onları ikaz 
eden mektupları vardır. Hürriyeti, imanın bir hassası olarak kabul etmekte-
dir. İmanın kemali oranında, kişinin özgürleşeceğini ifade etmektedir. 

Said Nursî 19. yy’da modern devletlerin ortaya çıkması ile modern dev-
letlerin; bireyin hak ve özgürlüklerini güvence altına alan, her insanı, ırk, 
renk, dil, din ve statüsüne bakmadan hukuk önünde eşit birer vatandaş ola-
rak kabul eden, demokratik cumhuriyetlere dönüşmesi sürecini yaşamıştır. 
Osmanlı İmparatorluğunun da bu dönüşüme uygun olarak, devletin yöne-
tim biçiminin değişmesi gerektiğini ifade etmiştir. Bu değişimin fıkhî da-
yanaklarını ortaya koymuş, bu konuda gazetelerde yazılar yazmış, görüşle-
rini kamuoyuyla paylaşmıştır(1).

Said Nursî bu dönüşümü hem onaylamakta hem de bunu İslam’ın özün-
de var olan uygulamaya, öze bir dönüş olarak kabul etmektedir. 

1	 Said Nursî’nin 1907-1909 yılları arasında, Tanin, Mizan, Sebilurreşad, Volkan, Kürt Tea-
vün ve Terakki Gazetesi, Serbestî, İkdam Gazetesinde yazmış olduğu makaleleri için bkz. 
Nursî, Said, Eski Said Dönemi Eserleri, Yeni Asya Neşriyat, İstanbul-2009
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Bu dönüşüm sürecinde Osmanlı Devletinde, seküler inanca sahip ve 
Batı’nın kurum ve kuruluşlarının olduğu gibi alınması gerektiğini savunan 
görüşlerle birlikte özellikle Batı aydınlanmasının dinin terk edilerek ger-
çekleştiğini ifade eden görüşler de vardı. Dolayısıyla Osmanlı İmparator-
luğunun da gelişip ilerleyebilmesi, “modern devlet” olabilmesi için Batıyı 
bu anlamda taklit etmesi gerektiğini, bizim de dini ve dinin hükümleri-
ni bir tarafa bırakarak modernleşebileceğimizi savunan görüşler ileri sü-
rülmekteydi(2). 

Bediüzzaman bir yandan bu fikirlere cevap verirken Osmanlı Devleti-
nin son döneminde devletin yönetim biçimi olarak da meşrutiyeti savun-
muştur. 

Said Nursî, Meşrutiyetin/Cumhuriyetin/Demokratik Cumhuriyetin 
aslında iki ayet-i kerimenin görünümünden ibaret olduğunu ifade etmek-
tedir. 

Bunlar “Ve işlerde onlarla istişare et” (Al-i İmran Suresi 159), “onla-
rın aralarındaki işleri istişare iledir.” (Şura Süresi 38) ayetleridir. Bu ayet-
lerden özellikle birincisi, dil bilgisi kuralları düşünüldüğünde emir kipi ile 
ifade edilmiştir. Yani Allah Peygamberine (asm) emretmektedir. Toplumun 
fertleri ile ilgili bir karar alınacaksa, onların fikirlerini alınmasını ve onlara 
danışılmasını zorunlu bir hareket olarak emretmekte ve Peygamberine yü-
kümlülük olarak yüklemektedir. Bu ayetlerde meşverete dayalı bir yönetim 
emredilmektedir, yani birey ile ilgili işlemlerin yapılmasında, bireyin de yö-
netime katılmasını ve fikrinin alınmasını, bunun bir yönetim usulü olarak 
uygulanmasını ifade etmektedir. Ayet-i kerimede Hz. Peygambere emredil-
mesi, Kur’an-ı Kerim’in yürürlüğü kıyamete kadar devam edeceğine göre, 
Hz. Peygambere ve daha sonraki yöneticilere verilen bir emirdir. Uyulmaz-
sa dinî literatüre göre haram işlenmiş olur. Dolayısıyla kişi, yönetici bundan 
sorumludur. Sonuç olarak burada ifade edilmek istenen, bireyin yönetime 
katılmasını sağlamaktır. Devletin yönetimine ilişkin görüşünün alınmasıdır. 
Bu da günümüz açısından düşünüldüğünde seçimlerle mümkün olmakta-
dır. Aslında bireyin seçtiği milletvekili ve parti ile yönetime görüşlerinin, fi-
kirlerinin yansıması durumu söz konusu olmaktadır.

İkinci ayette ise, devletin yönetim tarzının, kurulacak bir mecliste (bu 
günkü anlamda), konuşulup tartışılmasından sonra, çoğunluğun vereceği 
kararlarla olması gerektiğini ifade etmektedir. Yani, Kur’an hiçbir zaman 
bir devletin tek görüş, tek düşünce ve tek kişinin, vereceği kararlarla yöne-
tilmesini emretmemiş; otoriter, babadan oğula geçen bir devlet modelini 
öngörmemiş veya tavsiye etmemiştir. Tam aksine bireylerin devlet yöneti-
mine katılması ve devletin milli iradeyi temsil eden meclis eliyle yönetilme-
si gerektiği fikri İslam’a daha uygundur. Nitekim Nursî “Meşrutiyet bu iki 
ayeti kerimelerinin tecellisidir ve meşvereti şer’iyedir”(3) demektedir.

2	 Kurt Abdurrahman, İslam ve Geri Kalmışlık Sorunu, Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakül-
tesi Dergisi C 17, S 2, Y 2008 s. 35-72

3	 Nursî, Eski Said, s.209



İslam geleneği 
bozularak, 

babadan oğula 
geçen, nesebe 

dayalı bir devlet 
yönetimi modeline 

geçilmiş ve 
daha sonraki 

dönemlerde de, 
İslam geleneğine 
açık bir aykırılık 

oluşturan bu 
yönetim modeli, 
ulema arasında 

etkisiz tartışmalar 
olsa da, maalesef 

kabul görmüştür.

164 K
IŞ

 / 
20

21

B- Demokratik Devletin Unsurları
Bugünkü anlamda demokratik bir devletin oluşabilmesi için, genel an-

lamda dört temel unsur vardır(4); 

1-Devlet Başkanının Hür ve Adil Seçimlerle Gelmesi ve Gitmesi
Öncelikle devlet başkanının belirli bir süreliğine (bu süre genellikle 5 

ile 7 yıl arasında olmaktadır) ve adil, hür, herhangi bir baskı olmadan, se-
çim yapılarak başa gelmesi ve seçimlerle gitmesi gerekir. Nursî, dört halife-
nin de, o günkü şartlarda seçim anlamındaki biatla geldiklerini ifade ede-
rek bunu İslam gelenekleri içerisinde yerinin olduğunu ifade etmektedir(5). 
Ne yazıktır ki, dört halife döneminden ve yarım kalan Hz. Hasan (6 aylık) 
döneminden sonra, İslam geleneği bozularak, babadan oğula geçen, nesebe 
dayalı bir devlet yönetimi modeline geçilmiş ve daha sonraki dönemlerde 
de, İslam geleneğine açık bir aykırılık oluşturan bu yönetim modeli, ulema 
arasında etkisiz tartışmalar olsa da, maalesef kabul görmüştür(6).

Aslında bugünkü anlamda demokratik cumhuriyet yönetim biçimin-
den, monarşik bir yönetim tarzına geri dönülmüştür denilebilir.

2-Muhalefetin Olması
Seçimlere tek görüş ve tek kişi, tek parti olarak değil, toplumda var olan 

görüşler, fikirler ve düşünceler, bunların oluşturmuş olduğu örgütlü yapı-
lar, sivil toplum örgütleri ve partilerin de bulunduğu bir çeşitlilik içinde, 
çoğulcu bir anlayış ile gidilmesi gerekir, yani çok partili çoğulcu bir siste-
min olması gerekir. Seçilenin karşısında halk adına denetim yapacak, sor-
gulayacak, hesap soracak bir muhalefetin olması demokrasinin asli unsur-
larındandır. 

Nursî muhalefetin meşru ve devlet yönetiminde denge unsuru olduğu-
nu ifade etmiştir(7). İslam geleneğinde, denetleme ve hesap sorma, yol gös-
terme anlamında muhalefetin varlığı kabul edilmektedir. Hatta Hz. Mu-
hammed (asm) birçok defa topluma bir konuda bir bilgi verdiğinde veya 
yapılması gereken bir hususu belirttiğinde, sahabelerin kendisine, “bu sizin 

4	 Bu konuda geniş bilgi için bkz., 	  
https://tr.wikipedia.org/wiki/Demokrasi#Tan%C4%B1m%C4%B1; Hatemi Hüseyin, Hukuk 
Devleti Öğretisi, İşaret Yayınları, İstanbul-1989, s. 7 vd.; Tahmazoğlu Üzeltürk Sultan, 
Hukuk Devleti ve Kopenhag Kriterleri Açısından Türkiye, Avrupa Araştırmaları Dergisi, 
C 12, S.1-2, Y 2004, s. 156 vd.; Özkorkut Nevin Ünal, 1876 Anayasasının Hukuk Devleti 
Unsurları Açısından Osmanlı Devlet Anlayışına Getirdiği Yenilikler, Ankara Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Dergisi, C 53, S 1, Y 2004, s. 174; ; Özenç Berke, Hukuk Devleti, İletişim 
Yayınları, İstanbul-2014, s. 68 vd.

5	 Sonra dediler: “Sen selef-i salihine muhalefet ediyorsun?” Cevaben diyordum: Hulefa-i 
Raşidin hem Halife, hem Reis-i Cumhur idiler. Sıddık-ı Ekber (ra) aşere-i mübeşereye ve 
sahabe-i kirama elbette Reis-i cumhur hükmünde idi. Fakat manasız isim ve resim değil, 
belki hakikat-i adaleti ve hürriyet-i şer’iyeyi taşıyan manay-ı dindar cumhuriyetin reisleri 
idiler. Nursî, Eski Said, s. 324 vd.

6	 Canikli İlyas, Siyasî Kültürde Saltanata Dayanak Kabul Edilen Rivayet Üzerine Bir Değer-
lendirme, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, C VI, Y 2006, S 4, s.265-295

7	 “Haksızlığa karşı, zulme karşı, kanunsuzluğa karşı muhalefet hiçbir hükûmette suç sayıl-
maz; bilâkis muhalefet meşru ve samimî bir muvazene-i adalet unsurudur.“ Nursî, Said, 
Tarihçe-i Hayat, Yeni Asya Neşriyat, İstanbul-2009, s.1000
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fikriniz mi, yoksa vahiy midir” diye sorup vahiyse itirazsız kabul etmele-
ri ama Hz. Peygamberin (asm) fikri ise buna karşı kendi fikirlerini de söy-
lemeleri yani zaman zaman Peygamber’e dahi aksi görüşler ileri sürmeleri 
karşısında Hz. Peygamberin (asm) bunu hoşgörü ile karşıladığı ifade edil-
mektedir(8). 

Bununla birlikte ikinci halife Hz. Ömer halife olduğunda “eğer doğru 
yoldan ayrılırsam ne yaparsınız” diye sorduğunda, vatandaşların “seni kılıç-
larımızla doğrulturuz” demeleri, muhalefetin işlevselliğini göstermesi bakı-
mından ilginçtir. Yine Hz. Ömer’e hutbe okurken ganimet paylaşımıyla il-
gili hesap sorulması hadisesi de tarih kitaplarında yer almaktadır(9). 

Bütün bunlar İslam geleneğinde muhalefet kültürünün varlığını ifade 
etmesi açısından önemlidir. Ancak bu durum hürriyetçi bir sistemin işledi-
ği dört halife döneminde olmasına rağmen, hilafetin saltanata dönüşmesin-
den sonra bu gelenek gittikçe zayıflamıştır.

3-Hür ve Adil Seçimlerle Oluşan Bir Meclisin Olması
Belirli bir süre için hür seçimlerle oluşturulan parlamentonun olma-

sı gerekir. Özellikle toplumun ihtiyaçlarının gözetilerek parlamento tara-
fından kendiliğinden veya seçilmiş olan bu kurula toplum kendi ihtiyaçla-
rını iletebilmesi ve bunların bir kural halinde düzenlenerek devletin de bu 
istekleri yerine getirmesi anlamında devlet işlerinin ve toplumun mesele-
lerinin görüşüldüğü parlamentolar demokratik devletlerin vazgeçilmez un-
surlarındandır.

Nitekim Nursî de, Kur’an’da iki ayeti kerimenin(10) meşvereti, şurayı, yani 
problemlerin çözümünde, birbirine danışmayı ifade ettiğini, bunun devlet 
yönetimindeki görünümünün de parlamento olduğunu ifade etmiştir. 

4-Hukuk Devletinin Tesis Edilmesi Gerekir
Genel anlamda hukuk devletinin de, dört ana unsuru söz konusudur(11); 
Yargı bağımsız ve tarafsız olmalıdır. Yargı organlarının bağımsızlığı 

özellikle bir uyuşmazlığın çözümünde hâkimin bunu hukuka ve vicdanına 
göre çözmesidir. Hiçbir makamın, bu uyuşmazlığı çözerken, hâkime emir 
veya tavsiyelerde bulunamamasıdır. 

Bununla birlikte hâkimin vermiş olduğu karar dolayısı ile soruşturmaya 
ve yargılamaya tabi tutulamamasını ifade eder. Yine özellikle hâkimin öz-
lük haklarının siyasetten bağımsız ve siyasetin üstünde bir organ aracılığıyla 

8	 Akdemir Furat, Fetânet Sıfatı Bağlamında Hz. Peygamber’in Örnekliği Meselesi, Doktora 
Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri (Kelâm) Anabi-
lim Dalı, Ankara-2014.

9	 Akarsu Murat, Hz. Ömer Döneminde Yönetim Ve Yöneticilerin Uygulamalarından Kesit-
ler, İslam Tarihi Araştırmaları Dergisi, S 4, Y 2018, s.81-82

10	 “Onlarla istişare et” ve “onlar aralarındaki problemi danışarak çözerler”.
11	 Küçük, Adnan, Hukuk Devleti, Demokrasi ve Temel Hak ve Hürriyetlerin Güvencelenme-

si, http://www.liberal.org.tr/sayfa/hukuk-devleti-demokrasi-ve-temel-hak-ve-hurriyetlerin-
guvencelenmesi-adnan-kucuk,223.php
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gerçekleştirilmesi gerekir. Ve hâkim karar verirken hakkın yanında, gücün 
karşısında olarak tarafsız bir şekilde karar verecektir.

Yargının bağımsız ve tarafsız olması gerektiğine ilişkin olarak, gerek Hz. 
Peygamber, gerekse de dört halife döneminden ve İslam tarihinden birçok 
örnek göstermemiz mümkündür. Rivayete göre Şüreyh, Hz. Ömer’le bir 
kişi arasındaki alacak davasında alacaklının talebi üzerine hakemlik yapmış 
ve Hz. Ömer aleyhine görüş belirtmiş, bu olaydaki tutumu halifenin dikka-
tini çekince onu Kûfe’ye kadı tayin etmiştir(12).

Hz. Ali’nin hilafeti döneminde, Hz. Ali, Sıffîn Savaşı’na giderken yolda 
zırhını kaybetmişti. Harp bitip Kûfe’ye döndüğünde, zırhını bir Yahudi’nin 
elinde gördü. Yahudi’ye şöyle dedi: “Bu benim zırhımdır. Onu ne birine sat-
tım, ne de hediye ettim.” Yahudi: “Bu benim zırhımdır ve benim elimde-
dir” dedi. Hz. Ali, isteseydi zırhı ondan hemen alabilirdi. Fakat kesin olarak 
kendisi haklı da olsa, meselenin hâkim önünde halledilmesini teklif etti: “O 
hâlde hâkime gidelim.” dedi. Birlikte hâkime gittiler.

Hâkim, adaletiyle tanınan Kadı Şureyh idi. Hz. Ali huzura girdiğin-
de, hâkimin yanı başına geçip oturdu ve bu hareketinin sebebi olarak da: 
“‘Hasmım Yahudi olmasaydı elbette onunla aynı yerde otururdum. Fakat 
ben Resûlullah’tan, “Allah’ın onları küçülttüğü yerde siz de onları küçül-
tün!” buyurduğunu işittim.’ dedi. Kâdı Şureyh, Hz. Ali’ye: ‘Ey müminlerin 
emîri! Aranızdaki mesele nedir?’ dedi. Hz. Ali: ‘Şu Yahudi’nin elindeki zırh 
benim zırhımdır. Ben onu ne birine sattım, ne de hediye ettim.’ Meseleyi 
anlayan kadı, Hz. Ali’ye:

‘Bu iddianı ispat edecek delilin var mı?’ diye sordu. Hz. Ali: ‘Evet, var; 
hizmetçim Kanber ve oğlum Hasan, bu zırhın benim olduğuna iki şahittir.’ 
Kadı Şureyh: ‘Oğulun baba için şehadeti caiz değildir.’ dedi. Hz. Ali: ‘Cen-
net ehli birinin şehadeti nasıl kabul olmaz?! Ben Resûlullah’ın, “Hasan ve 
Hüseyin, cennet gençlerinin efendileridir.” buyurduğunu işittim.’ dedi.” Ne-
ticede Şureyh, delil yetersizliğinden davayı Yahudi’nin lehine neticelendir-
di(13). 

Temel kaynak niteliğindeki Kur’an-ı Kerim’in dört ana unsurundan bi-
risi adalettir(14), yani yaklaşık 1000 ayet adalet ve adaletin gerçekleştirilme-
si, uygulanması ile ilgilidir(15). Yine ikinci kaynak olan sünnette de adalet, 

12	 Özen Şükrü, https://islamansiklopedisi.org.tr/kadi-sureyh
13	 Bu kapsamda Kâdı Şüreyh, verdiği kararlarla İslam tarihinde adaletin sembollerinden biri 

haline gelmiştir. “Hz. Ali’nin bizzat açtığı bir davada şahit olarak oğlu Hasan’ı gösterme-
sini kabul etmemiş, başka şahit isteyince Hasan ve Hüseyin’in cennetteki gençlerin efen-
disi olduğunu ifade eden hadisi hatırlatması da Şüreyh’i isteğinden vazgeçirmemiş, bunun 
üzerine Hz. Ali onu azletmişse de daha sonra tekrar görevine getirip maaşını artırarak 
500 dirheme çıkarmıştır.” Halife son dönemlerinde Kûfe âlimleriyle yaptığı bir toplantıda 
Şüreyh’e, “Sen Araplar’ın en iyi kâdılarındansın.” diyerek iltifatta bulunmuştur. “Şüreyh, 
bir kişiye kefil olan oğlu Abdullah’ı o kişinin kaçması üzerine hapsederek hapishaneye ken-
disi yemek taşımış, hapsettiği bir suçlunun serbest bırakılması için haber gönderen valinin 
talebini de geri çevirmiştir” bkz. , https://islamansiklopedisi.org.tr/kadi-sureyh

14	 Nursî, İşaratü’l İcaz, s.28, “Kur'an’daki anasır-ı esasiye ve Kur'an’ın takip ettiği maksatlar, 
tevhid, nübüvvet, haşir, adalet ile ibadet olmak üzere dörttür.”

15	 Bu ayetler için bkz. , https://kuranfihristi.net/fihrist/adalet-adil-olmak
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ana konulardan birisi adalettir ve adaletin gerçekleştirilmesine ilişkin ola-
rak yüzlerce hadis söz konusudur(16).

Temel hak ve özgürlükler güvence altında olmalı, bunu sağlamak üze-
re temel hak ve özgürlükler, en üst hiyerarşik düzenleyici kural duruundaki 
Anayasada özellikle belirtilmelidir. İslam hukuku açısından da, temel hak 
ve özgürlükler Kur’an’da ifade edilmektedir. Dolayısıyla hangi halife gelirse 
gelsin uygulamak zorundadır.

Yargının yürütmenin hukuka uygunluğunu denetlenebilmesi, idare hu-
kukunda en temel ilkedir, idare bütün eylem ve işlemlerinde hukuka uygun 
davranmak zorundadır. Gücü elinde bulunduran hükümetlerin, gücün kul-
lanımında hukuka uygun davranıp davranmadığını denetlemek aklın ge-
reğidir. Zira güç insanı bozar, mutlak güç mutlaka bozar. Yürütmenin bu 
anlamda denetlenmesi, idarenin hukuka aykırı eylem ve işlemlerinin idare 
mahkemelerinde denetlenip gerekirse iptal edilmesidir. Ayrıca yasama or-
ganı olan Meclis’te de hükümetlerin verilecek araştırma önergeleri, bütçe 
görüşmelerinde veya güvenoyu ile denetlenmesi gereklidir.

Yukarıda genel çerçevesi çizilen hususların İslam geleneğine, Hz. Pey-
gamber (asm) ve dört halife dönemindeki uygulamalara, İslam’ın asli kay-
naklarına aykırı olmadığı açıktır. Nursî yukarıda ifade edilen değerlerin hiç-
birinin şeriata/Kur’an’a/İslam geleneğine aykırı olmadığını ve demokratik 
cumhuriyetin özünü oluşturan bu değerlerin aynı zamanda, şeriattan alın-
dığını söylemektedir. Zamanın akışına göre teferruatlarda farklılıklar olabi-
leceğini de ifade etmiştir(17).

II- Said Nursî’nin Meşrutiyet/Cumhuriyet/Demokratik 
Cumhuriyet Anlayışına Yaptığı Vurgular

A- Divan-ı Harb-i Örfî Adlı Kitabındaki Görüşleri
Said Nursî’nin bu eseri ilk olarak 31 Mart ayaklanması sonrasında ya-

yınlanmıştır. Kendisi olaylara katılmadığı gibi birçok insana da katılmama-
sı konusunda telkinlerde bulunmuştur. Buna rağmen olaydan sonra ken-
disi de tutuklanmış ve sıkıyönetim mahkemesinde (Divan-ı Harb-i Örfî) 
bu olayın müsebbibi olarak yargılanmıştır. İşte bu eser mahkemede yaptı-
ğı savunmanın basılı halinden ibarettir. Unutulmamalıdır ki Nursî sıkıyö-
netim mahkemesinde idam ile yargılanmış ancak yaptığı savunma ile be-
raat etmiştir(18).

Said Nursî, birçok eserinde dört halife dönemindeki gibi, devlet başka-
nının seçimle geldiği (biat ve çift dereceli seçim), devlet işlerinin danışılarak 
yönetildiği (bugünkü anlamda meclis ve şûralar ile yönetildiği), hukuk dev-
letinin tesis edilmiş olduğu, vatandaş eksenli, devletin bütün imkânlarının 
onun etrafında döndüğü ve onun ihtiyaçları için seferber olduğu, günümüz 

16	 Bu konudaki hadisler için bkz. , https://hadislerleislam.diyanet.gov.tr/indexarama.php
17	 Nursî, Eski Said, s. 221, “ruh-i meşrutiyet, şeriattandır; hayatı da ondandır. Fakat ilca-i 

zaruretle teferruat olabilir, muvakkaten muhalif düşsün.”
18	 Nursî, Eski Said, s.112
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literatüründe, şeffaf, denetlenebilir, hesap sorulabilir, çoğulcu demokratik 
bir modeli ve Hz. Peygamberin hizmetkâr devlet anlayışını ve geleneğini 
esas almaktadır.

Said Nursî, Dört halife döneminden sonra bilhassa Emevi devleti ile bu 
geleneğin saptığını ve bir zümrenin soyundan gelenlerin esas alındığı bir 
saltanata dönüştüğünü ifade etmektedir. Günümüzde ise, İslam ülkelerinde 
uygulanan devlet yönetim modelleri açısından, bu sapmadaki makasın açıl-
dığını ve saltanatın kurumsallaştığını görmekteyiz. 

İslam ülkelerindeki devletlerin, İslam’ın özüne tamamen zıt bir model-
le yani bir kişinin ya da zümrenin soyundan gelenlerce ve tek kişinin veya 
zümrenin görüşünün hâkim olduğu bir devlet yapısı ile yönetilmeleri yan-
lıştır. Ancak Batılıların yaptığı algı operasyonlarını da hesaba katarsak, bu 
yönetim biçiminin, İslam’ın özüne ters olmakla birlikte, üzerimize adeta 
yapışıp kaldığını ifade edebiliriz. 

İşte bu anlamda Nursî, özümüze dönmemiz gerektiğini bir çok yerde 
vurgulamakta ve monarşik, kişi veya kişilere bağlı yönetim modellerinin 
İslam’a uymadığını ifade etmektedir; “…. Şeriatın ve müsemma-i meşruti-
yetin münasebet-i hakikiyesini izah ve teşrih ettim ve mütehakkimane is-
tibdatın şeriatla bir münasebeti olmadığını beyan ettim, seyyidül kavmi ha-
dimuhum (kavmin efendisi onlara hizmet edendir) hadisinin sırrıyla şeriat 
âleme gelmiş ta istibdadı ve zalimane tahakkümü mahvetsin.”(19)

Devlet yönetim modeli olarak Said Nursî, meşrutiyet/cumhuriyet/de-
mokratik cumhuriyet modelini savunmuştur. Bunu sadece Müslümanlar 
için değil, bütün insanlık için savunmuştur. Vatandaşın hak ve özgürlükle-
rinin garanti altına alındığı ve devletin hizmetçi konumunda olduğu devlet 
modellerinde, insanların mutlu olabileceğini ifade etmektedir. 

Nursî, Meşrutiyet/cumhuriyet/demokratik cumhuriyet modelinin 
İslam’a uygunluğunu ifade ederken ve desteklerken, ‘Batı’nın geliştirmiş ol-
duğu güzel bir sistemdir, onlar uygulamış güzel sonuçlar almışlar biz de 
uygulayalım’, mantığı ile hareket etmemiştir. Batı’yı taklit anlayışı ile de-
ğil, bunların aslında dinin özünde olduğunu ispat ederek ve “kendi malımı-
za sahip çıkalım” mantığı ile hareket ederek, fıkıh hükümlerine atıf yapa-
rak kabul etmiştir(20).

Said Nursî, bütün vatandaşların eşit olduğu, renk, dil, din, cinsiyet ayrı-
mının yapılmadığı ve kimseye bir ayrıcalığın tanınmadığı, insanların birbi-
riyle barış içinde yaşadığı ve birbirlerini anlayışla karşıladıkları, barış, eşitlik 
ve özgürlük üzerine kurulmuş bir devlet modelini savunmaktadır(21).

19	 Nursî, Eski Said, s.121
20	 “Asıl şeriatın meslek-i hakikisi hakikat-i meşrutiyet-i meşruadır. Demek meşrutiyeti 

delail-i şer’iye ile kabul ettim. Başka medeniyetçiler gibi taklidi ve hilaf-ı şeriat telakki 
etmedim ve şeriatı da rüşvet vermedim.” Nursî, Eski Said, s. 121

21	 “Herkesin bir fikri var ben de hürüm, selameti vatan için bir fikrim var. İşte: Sulh-i umumi, 
aff-ı umumi ve ref ’i imtiyaz lazım; ta ki biri, bir imtiyaz ile başkasına haşarat nazarıyla 
bakmakla nifak çıkmasın.” Nursî, Eski Said, s. 136
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“Müsemma-i meşrutiyet, hak, sıdk, muhabbet ve imtiyazsızlık üzerine 
beka bulacaktır.”(22)

B-Eski Said Eserlerindeki Görüşleri
Said Nursî, özellikle Müslümanların isteksizlikleri, maziden gelen alış-

kanlıkları ve zihinsel ön yargılar, cehalet dolayısıyla, toplumun üzerindeki 
ölü toprağını atmaya vesile olacak büyük bir toplumsal proje olarak meşru-
tiyet/cumhuriyet/demokratik cumhuriyet anlayışını desteklemiştir. 

Batı kökenli demokratik cumhuriyetin eksiklikleri ve sistemin çöküşü-
ne neden olacak riskleri yanında insanların yaşam tarzlarına olumsuz et-
kilerini de belirterek (nefsin hazlarının esiri olma, kapitalist mantık ile 
hareket edilmesi, ekonomik sistemin faiz üzerine kurulması vs.) bütün in-
sanlığın, ancak İslam’ın özünde var olan demokratik cumhuriyetin uygu-
lanması ve eşitliğe dayanan hür bir rejimin kurulması ile mutlu olabileceği-
ni ifade etmektedir. Bu yönetim biçimiyle milli iradenin ortaya çıkacağını 
ve İslamiyet’in de katkısıyla insanın nefsin esaretinden kurtulacağını belirt-
miştir. Nitekim meşrutiyet/cumhuriyet/demokratik cumhuriyet ile özel te-
şebbüsün gelişeceğini, yeni düşüncelerin gelişmesine uygun bir zemin ha-
zırlanacağını, bu durumun düşünce ve fikir hürriyetinin gelişimine etki 
edeceğini ifade etmiştir(23).

Said Nursî, düşünce ve fikir hürriyetini, hür düşünceyi, insanlığın hu-
zurlu ve mutlu bir hayat sürmeleri için gerekli, insanı insan yapan bir reali-
te olarak kabul etmektedir. Tek kişinin veya bir zümrenin görüşleri ve zor-
balıklarında düşünce ve fikir hürriyetinin gelişmediğini, dolayısıyla insanın 
insanlığının da gelişemediğini, insanı ve insanlığı zorbalığın dejenere eden 
yönünden kurtarmanın yolunun, meşrutiyet/cumhuriyet/demokratik cum-
huriyet yönetim biçiminde olduğunu ifade etmektedir(24).

Meşrutiyet/cumhuriyet/demokratik cumhuriyet yönetim biçiminde, 
Nursî’nin birçok eserinde ifade ettiği bir mana vardır. İnsanların kabiliyet-
leri baskıcı sistemlerde kuru, çorak toprağın altındaki tohum gibidir, gün 
yüzüne çıkamaz ve çekirdek halinde toprağın altında kalır. Özgür sistem-
lerde ise, temel hak ve özgürlüklerin tanınması, eşitlik ve adalet, güneş ve 
yağmur manasında toprağın altındaki çekirdeğin filizlenip gün yüzüne çık-
masına vesile olmaktadır. 

Yani özgür sistemler insanların kabiliyetlerinin açığa çıkmasına katkı 
sunmaktadır, insanların erdemli olmasına katkı sağlamaktadır. Dolayısıyla 

22	 Nursî, Eski Said, s. 138
23	 “Hem de hurriyet-i şer’iye denilen yüksek bir hakikati içtimaiye Süphan ve Ağrı dağları 

gibi İstikbalin Cibali şahikasının tepesinde ayağa kalkmış. Ve esaret-i nefis altına girmeyi 
yasak etmiş ve gayra tecavüzü tecviz etmeyerek şeriata isnat etmiş olan sultan-ı hürriyet 
…..emrini veriyor.” Nursî, Eski Said, s.161

24	 ”Hem de meşrutiyet-i meşrua denilen dünyada beşer saadetinin bir sebebi ve hakimiyet-i 
milliyeyi temin ile makine-i hayatın buharı olan hürriyetteki irade-i cüz’iyeyi istibdat ve ta-
hakkümün belasından kurtaran meşvereti şer’iyyeninmayesiyle mayalandıran meşrutiyet-i 
meşrua…”; “…(meşrutiyet-i meşrua ile) şimdi ise istikbalin saadet saray-ı medeniyetinde, 
fikr-i icada ve teşebbüsü şahsiyeye ve fikr-i hürriyete inkılap edecektir, inşallah…”

Nursî, Eski Said, s.163
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insandaki yüksek hislerin ve duyguların uyanmasına neden olmaktadır. O 
otoriter/istibdat dönemini bir çeşit, uykuya benzetmektedir, özgürlükleri 
ise uyanmış ve her şeyin farkında olan bir insana benzetmektedir. Nursî’nin 
deyimi ile “Bütün eşvak ve hissiyat-ı aliyeyi uyandırır. Uyku bes, siz de uya-
nınız.”

Bir başka ifade tarzıyla, Said Nursî’nin, birçok eserinde de ifade etti-
ği şöyle bir tezi vardır: İnsanın kabiliyetleri ve insani değerler ancak, hür 
sistemlerde ortaya çıkar. Zira bu yönetimlerde, birey hak sahibidir, devlet 
bireyin haklarını korumakla görevli ve bireyin mutlu, huzurlu olması için 
çalışan bir organizasyon olarak görülmektedir. Otoriter/istibdat yönetim-
lerinde ise önemli olan devlettir ve devletin bekasıdır. Birey devletin be-
kası için bir araçtır. Dolayısıyla insan araçsallaştırılmaktadır, hakkın özne-
si olmaktan çıkarılmakta ve bu ölçüde, insani değerlerini de, yitirmektedir, 
Nursî’nin tabiri ile İstibdat insaniyetin mahisidir (mahvedicisidir)(25).

Otoriter/İstibdat dönemlerinde insanın kendisi, ailesi, toplumu ve dev-
leti için her hangi bir düşünce ve eylemde bulunmayan, üst otoritenin em-
rettiği modda düşünen ve harekete geçen, bir davranış modeli hayat bul-
makta ve topluma dayatılmaktadır. Bu durum, köle gibi çalışan, yiyen-içen, 
eğlenen, istirahat eden-uyuyan, ama hiçbir zaman sorgulamayan bir toplum 
modelini ifade eder. Nursî bu durum ifade ederken, “meşrutiyet insanı hay-
vanlıktan kurtarır; siz de tam insan olunuz.”(26) demektedir.

Meşrutiyet/cumhuriyet/demokratik cumhuriyet ile yönetilen devletler, 
uluslararası rekabette daha başarılı olmaktadırlar ve daha uzun yaşamak-
tadırlar. Mesela demokrasideki bütün defolarına rağmen, Amerika devle-
ti 200 yıldır var, oysa, büyük bir orduya sahip olmasına rağmen otoriter bir 
yönetim olan Sovyetler Birliği ancak 75 yıl dayanabildi. Bu söylenenler İs-
lam devletleri için de geçerlidir. Otoriter/İstibdat şeklinde yönetilirse, başa-
rılı olamadıkları gibi, uzun ömürlü de olmayacaklardır. Hürriyetç bir siste-
me sahip olmaları durumunda ise, devletin önünü açacak, başarılı kılacak ve 
ömrünü uzatacaktır. Bu anlamda bir müjde olarak Nursî, meşrutiyetin ikin-
ci kez ilanı için “İslâmiyet’in bahtını, Asya’nın tâliini açacaktır size müjde. 
Bizim devleti ömr-i ebedîye mazhar eder. Milletin bekasıyla ibka edecek; 
siz daha me’yus olmayınız.“(27) demiştir.

Modern dünyada, gerek göçler, gerek ticaret, gerekse bireysel nedenler-
le, küçük bir devlet de olsa, nüfusu az da olsa, birçok ırktan, birçok dilden 
ve dinden insan bir arada yaşamak zorunda kalmaktadır. Bu durumda göç 
alan ülke, farklı kültür, ırk, din ve dilden insanları kendi toplumu içinde bir 
işleme tabi tutmaktadır. Otoriter toplumlar, genellikle bu gelen insanları 

25	 “İstibdat tahakkümdür, muamele-i keyfiyedir, kuvvete istinat ile cebirdir, rey-i vahittir, 
suistimalâta gayet müsait bir zemindir, zulmün temelidir, insaniyetin mâhîsidir. sefalet de-
relerinin esfel-i safilînine insanı tekerlendiren ve âlem-i İslâmiyet’i zillet ve sefalete düşürt-
türen ve ağraz ve husumeti uyandıran ve İslâmiyet’i zehirlendiren, hatta her şeye sirayetle 
zehrini atan, o derece ihtilâfatı beynelislâm ika edip, Mutezile, Cebriye, Mürcie gibi dalâlet 
fırkalarını tevlid eden, istibdattır.”Nursî, Eski Said, s. 208

26	 Nursî,Eski Said, s. 209
27	 Nursî,Eski Said, s. 209



Önemli olan 
sadece hukukun 
üstünlüğü değil, 
aynı zamanda 
kamu gücünü 
kullanan devletin 
de hukuka 
uydurulmasıdır.

171K
IŞ

 / 
20

21

asimile etmekte, gelenin kültürünü yaşamasını, dili kullanmasını, dinin ge-
reklerinin yerine getirilmesini büyük bir oranda yasaklamakta ve bu kültü-
rü yok etmeye çalışmaktadır. 

Demokratik Cumhuriyetler ise bilakis gelenleri entegre etmeye çalış-
maktadır; din, dil, kültür, ırk farklılığını korumakla birlikte, toplumsal dü-
zeni bozmamak adına sonradan gelenlerin ülkenin, din, dil, kültürüne say-
gı göstermesini istemektedir. 

Said Nursî, bu anlamda toplumsal ihtiyaç varsa, kendi ana dilini öğren-
me hakkının verilmesi ile birlikte, ana dilde eğitim hakkını da gelen insan-
lara tanımak gerektiğini ifade etmektedir.(28).

Sonuç
En büyük tüzel kişilik, devlet kuruluşudur. Devlet, kişilerin hak ve öz-

gürlüklerini Anayasada düzenler ve kabul eder. Anayasada belirtilen temel 
hak ve özgürlükler, devlet rejiminin temel belirleyicileridir. Ancak toplum-
sal sözleşmedeki hak ve özgürlüklerin, evrensel standartların ve güvencele-
rin Anayasada düzenlenmesi günümüz toplumu içinyeterli değildir. Uluslar 
arası desteklere ve koruma mekanizmalarına ihtiyaç vardır. 

İnsanın fıtratı gereği, sınırsız ve kontrol edilemeyen bir gücü insanoğlu-
nun kötüye kullanması mümkündür. Dolayısıyla bireyin bu anlamda dev-
lete yani devlet gücünü kötüye kullanabilecek olan diğer bireylere karşı 
korunması gerekir. Diğer bir deyişle, devletin denetlenebilir hale getirile-
bilmesi için kişinin korunması ve devletin sınırlandırılması gerekir. Dev-
let, herhangi bir zamanda veya belirli bir yerde değil, her yerde ve her za-
man yasalara uygun hareket etmelidir. Bu anlamda hukukun üstünlüğünü 
kabul eden modern dünyada, devletin kamu gücünün ve otoritesinin kısıt-
lanması ve bireysel hakların korunması bu konudaki çözümlerden biri ola-
rak görülmektedir. 

Burada önemli olan sadece hukukun üstünlüğü değil, aynı zamanda 
kamu gücünü kullanan devletin de hukuka uydurulmasıdır. Aslında hukuk 
devleti, her toplumda ve her devlette farklı şekillerde uygulanan bir dizi ilke 
olarak düşünülebilir. 

Said Nursî, Eski Said dönemi eserlerinde ve bu eserlerin Üçüncü Said 
dönemindeki yeni baskılarında otoriter sistemlere karşı olduğunu ve Meş-
rutiyet/Cumhuriyet/Demokratik Cumhuriyet yönetimlerini desteklediğini 
ve bunların İslam’ın özüne uygun olduğunu özellikle belirtmektedir. 

Müslümanların kurtuluşunun ve dünya barışının gerçekleşmesinin ana 
unsurunun ve anahtarının da hür, şeffaf, denetlenebilir rejimler olduğunu 

28	 “İnsanda kaderin sikkesi lisandır. İnsaniyetin sureti ise sahife-i lisanda nakş-ı beyan tersim 
ediyor, lisanı maderzad ise tabii olduğundan elfaz davet etmeksizin zihnine geliyor. Alışve-
riş yalnız mana ile kaldığından zihin çatallanmaz. Ve o lisana giren maarif nakş-ı alelhacer 
gibi baki kalır. Ve o zeyy-i lisan-ı milli ile görünen her ne olursa me’nus olur.” Nursî, Eski 
Said, s. 165
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kabul etmekte üstelik bunu Batı’yı taklit anlamında değil, Müslümanların 
özüne dönüşü olarak takdim etmektedir.
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